
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  161    del  01.08.2017. 
 

OGGETTO:  Autorizzazione lavoro straordinario e reperibilità operai avventizi anno 2017 

 
 

 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  uno (01) del mese di agosto  (08) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che con propria delibera commissariale n. 112 del 23.05.2017  sono stati 

assunti n. 6  unità avventizie per un periodo di mesi cinque decorrenti dal 5 giugno 2017; 

Richiamato quanto previsto dalla vigente contrattazione collettiva nazionale di lavoro 

per i dipendenti dai Consorzi di Bonifica e, in particolare, quanto sancito dall’art. 141 di tale 

c.c.n.l. nel quale è previsto, fra l’altro, che al personale avventizio può essere richiesto, in 

particolari esigenze di servizi, prestazione di lavoro straordinario che non può eccedere le 

250 ore annue; 

Preso atto che l’ufficio personale ha comunicato che alcuni operai avventizi, alla data 

del 30 giugno 2017, hanno svolto lavoro straordinario  e precisamente: 

- Di Fabio Emanuele ore 30,37 

- Di Nenno Italo ore 8,00 

- D’Ortona Fiorentino ore 12,00 

- Menna Carmine ore 29,20 

- Segameglio Elio ore 15,10  

 Rilevato che al Sig. Menna Carmine è stato richiesto di effettuare anche la 

reperibilità per ore 121,40 e trasferte per € 23,97; 

 Vista la relazione pervenuta dal Capo Settore Irrigazione, p.i. Fabio Cattafesta, allega al 

presente atto dalla quale si rileva che la richiesta di lavoro straordinario è dovuta  per la 



riparazione di condotte e/o manufatti irrigui non derogabili e in molti casi per il ripristino 

dello stato dei luoghi e la messa in sicurezza di scavi per eliminare eventuali condizioni di 

pericolo per persone, animali, cose; mentre l’effettuazione di reperibilità da parte del Sig. 

Menna è dovuta dalla sostituzione  nella turnazione della reperibilità di una unità lavorativa 

fissa, assente per malattia;  

 Ritenuto di autorizzare, per la particolare caldissima stagione estiva e la mancanza di 

acqua per l’irrigazione, il personale avventizio a effettuare nei mesi prossimi lavoro 

straordinario, ove ciò si rendesse necessario per ragioni operative e per un massimo di 250 

ore di lavoro straordinario per l’intero anno 2017 oltre che, in casi eccezionali,  la 

reperibilità,  ratificando nel contempo il lavoro straordinario già effettuato, oltre alla 

reperibilità effettuata e il rimborso chilometrico al Sig. Menna Claudio; 

Esaminata, altresì, la richiesta pervenuta dal Capo Irrigazione p.i.Fabio Cattafesta in 

merito all’utilizzo degli operai avventizi come riserve nella turnazione del servizio della 

reperibilità sugli impianti svolta dal personale fisso, stabilita con la delibera commissariale 

n. 55 del 17.03.2017,   

Preso atto che sono state sentite le RR.SS.AA. nella seduta del odierna in merito allo 

straordinario e alla reperibilità; 

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera 

commissariale n. 134 del 14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Di autorizzare al personale avventizio, nei modi indicati in premessa, l’effettuazione di 

lavoro straordinario per il corrente anno 2017, entro il limite massimo delle 250 ore annue 

come stabilito all’art. 141 del vigente c.c.n.l. di categoria e la reperibilità qualora comprovate 

esigenze lo richiedesse e fino alla fine del periodo di emergenza idrica; 

2) Di ratificare in via del tutto eccezionale il maggiore lavoro straordinario effettuato fino al 30 

giugno 2017 dal personale avventizio elencato in premessa; 

3) Di autorizzare la liquidazione dello straordinario ai sottoelencati avventizi: 

-  Di Fabio Emanuele ore 30,37 = € 463,67 

- Di Nenno Italo ore 8,00 = € 122,10 



- D’Ortona Fiorentino ore 12,00 = € 183,15 

- Menna Carmine ore 29,20 = € 439,95 

- Segameglio Elio ore 15,10 = € 231,53 

4) Di autorizzare la liquidazione al Sig. Menna Carmine  della reperibilità effettuata per ore 

121,40 per complessivi € 182,51 oltre ad € 23,97 per rimborsi Km; 

5) Di dare incarico all’Ufficio Personale per le conseguenti liquidazioni mensili da effettuarsi 

relativamente alle ore eccedenti le 38 ore ordinarie,  in base ai fogli presenza presentati dal 

Settore Irriguo; 

5) Di autorizzare il Capo Settore IV p.i. Fabio Cattafesta ad utilizzare come riserve gli operai 

avventizi, nelle sostituzioni alla turnazione della reperibilità, stabilita con delibera n. 55 del 

17.03.2017, in casi eccezionali e qualora se ne riscontri la necessità; 

6) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 12 denominato 

“Compenso per lavoro straordinario” denominato Bilancio di Previsione consortile 2017; sul 

Cap. 11 denominato “Indennità di reperibilità” e Cap. 13 denominato “Indennità e rimborso 

spese per missioni”. 

  Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          17,30     del giorno         01.08.2017                    alle ore   14,00            

del giorno 04.08.2017   

Chieti, lì 04.08.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


